
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Seduta del  04/03/2024 Verbale numero  9 

 

 

COPIA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 2024-

2026 ed ELENCO ANNUALE 2024 E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 2024-2026 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di marzo alle ore 18.00, ed in 

continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori Consiglieri, a 

norma di legge, su numero 12, assegnati e in carica, risultano presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto:  

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

AMATUCCI  ANNUNZIO  Consigliere 

ANASTASI  GIOVANNI  Consigliere 

BONVETTI  VERONICA  Consigliere 

CAMPANELLI  NAZZARENO Consigliere 

CIANCHELLA  SIMONE  Consigliere 

GALIFFA  ILARIA   Consigliere 

LUCIDI  ALESSANDRA  Consigliere 

MEDORI  LUIGINO  Consigliere 

TALVACCHIA  SIRIO  Consigliere 

CATENA  FABIOLA  Consigliere 

FORLINI  ALESSANDRO  Consigliere 

 

e risultano assenti: 

 

ROSATI  DARIA Consigliere 

 

Totale presenti n.12 e assenti n. 1  

 

Il Presidente Romandini Elicio nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa ROSANNA PANELLA,  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



 - Pag. 2 - 

 

 

Il Sindaco-Presidente introduce il punto all'ordine del giorno e passa ad illustrare la 

proposta di deliberazione. 

Terminata la relazione, il Sindaco-Presidente invita il Consiglio a votare la proposta in 

oggetto. 

 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

con Decreto del Ministro dell'Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.303 del 30/12/2023, è stato differito il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai 

sensi dell'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

l'art. 37 del D.Lgs n.36/2023 ad oggetto "Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

l'allegato I.5 richiamato dall'Art.37 ad oggetto "Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi" ai seguenti articoli indica: 

a) art.3 - Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del 

programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti; 

b) art.5 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi 

informativi e di pubblicità; 

c) art.6 - Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi; 

d) art.7 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e 

di pubblicità 

con deliberazione della G.C. n. 93 del 14/11/2023 sono stati adottati gli schemi 

del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 

2024, nonchè del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026; 

con deliberazione della G.C. n.18 del 07/02/2024  è stato modificato lo schema 

del Programma Triennale delle OO.PP. per gli anni 2024-2026 e relativo elenco 

annuale 2024, già adottato con deliberazione della G.C. n.93 del 14/11/2023; 

 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art.5 c.5 dell'allegato I.5 al D.Lgs n.36/2023, con nota prot.15511 del 

29/11/2023 si è provveduto alla pubblicazione del programma triennale 

2024/2026 ed elenco annuale 2024 adottato in data 14/11/2022; 



 - Pag. 3 - 

le schede sono state pubblicate per 30 giorni consecutivi; 

in questo periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 

 

Dato atto inoltre che, relativamente all'intervento identificato dal CUI 

L001969006742000002 "Miglioramento sismico direzione didattica plesso vecchio 

scuola primaria" la somma di € 1.800.630,00 risulta già impegnata nell'anno 2023; 

 

Preso atto che per il triennio non sono previsti lavori d'importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all'art.14 c.1 lett.a) del D.Lgs n.36/2023 per i quali è 

necessaria l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 

Verificata la coerenza dei suddetti programmi con il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026, nei termini stabiliti dall'art.37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto di dover approvare definitivamente il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 2024, nonchè del Programma Triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 secondo le schede allegate alla presente 

deliberazione;  

 

Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36/2023 e l'allegato I.5; 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 del D. Lgs. 

n.267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, dal Dirigente dell'Area Tecnica, 

Ambiente e Territorio, relativamente alla Programmazione triennale delle Opere 

Pubbliche ed agli interventi di competenza dell'Area Tecnica, Ambiente e 

Territorio inseriti nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, dal Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa, in relazione agli interventi inseriti nel Programma 

Triennale degli acquisti di forniture e servizi di competenza dell'area medesima ed 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto, nel suo complesso. 

 

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli n. 7 (Romandini, Medori, Anastasi, Bonvetti, 

Campanelli, Cianchella e Galiffa), contrari n. 5 (Lucidi, Amatucci, Talvacchia, Catena e 

Forlini) e astenuti n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano, su un n. 12 

consiglieri presenti e n. 12 votanti. 

 

DELIBERA 
  

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 (compreso 

elenco annuale 2024) ed il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024/2026  secondo le schede allegate alla presente deliberazione, conformi agli 

schemi-tipo di cui all'art.3 c.2 dell'allegato I.5  al D.Lgs n.36/2023, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 - Pag. 4 - 

 

- di dare atto che i programmi triennali dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 

costituiscono allegati fondamentali al bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l'urgenza della presente 

deliberazione, con separata votazione avente il seguente esito: con voti favorevoli n. 7 

(Romandini, Medori, Anastasi, Bonvetti, Campanelli, Cianchella e Galiffa), contrari n. 

5 (Lucidi, Amatucci, Talvacchia, Catena e Forlini) e astenuti n. 0, espressi in forma 

palese per alzata di mano, su un n. 12 consiglieri presenti e n. 12 votanti. 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

 

 
 

 



 - Pag. 5 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to: Romandini Elicio 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa ROSANNA PANELLA 

______________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul:  

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. _______   [  ] Prenot. d’impegno _____ [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

F.to: Dott.ssa Marina Marchegiani 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, lì _______________      Il Messo Comunale 
                                                                                           

Visto:       Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa ROSANNA PANELLA 

 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna ai sensi dell’art. 134 

comma 4, T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa ROSANNA PANELLA 

______________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, si compone di n.____ facciate 

e n.____ allegati. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li _______________ 

 

      L’Istruttore Amministrativo 


